Vers. 9. — *Qui subridet vastitatem super robustum, et depopulationem super potentem offert.* Cui negotio pararetur potentia præmissa descriptio, consequenter aperuit, id est, ut metum in audientium pectoribus excitaret, et intelligere quantum calamitatum agger impenderet his, quibus tantæ potestatis iudex esset infensus. Ille, inquit, qui est universorum creator, merita quæque pergit expungere: et licet viribus ejus nemo possit obsistere, tamen reorum, qui sibi videbantur esse potentes, tormenta subridet, quos ea videlicet facilitate comminuet, ut indignationem suam subreptione potius indicet, quam clamore. Quidni, cum ejus nutu universa famulentur, et pro diversitate meritum dicto obaudientia, tam adversa, quam prospera consequantur? Subridet ergo vastitatem super eos, qui sibi videbantur potentes, ac dicere solebant: *Lingua nostram magnificabimus: labia nostra a nobis sunt: quis noster Deus est (Psal. 21.)?* Adversum ejusmodi, inquit, prolanissime sibi de prosperis viribus arrogantes, ille, inquit, ultor æternus afflictionis tormenta subridet, atque indignationem suam ejusmodi rictus [*forte risus*], qui a tempore discrepet, usurpatione declarat. Robustos proinde et potentes, vel pro invidia superbæ, vel pro memoria felicitatis antiquæ, Israelitas vocat: quos jam denunciavit, et ex majori parte consumtos, et captivitate proxima transferendos.

Vers. 10. 11. — *Odio habuerunt in porta corripientem, et loquentem perfecte abominati sunt. Idcirco pro eo quod diripiebatis pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo; domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis: Vineas amantissimas plantabitis, 529 et non bibetis vinum earum.* Prophetice orationis institutio custoditur, ut postquam videlicet fuerint denunciata supplicia, statim severitatis ipsius causa subdatur, ne videlicet tantæ pietatis Dominus, indignatione potius aliquid quam ratione fecisse videatur: simul etiam ut ostendat, quanta consuât benignitate pauperibus, cum eorum contumelias et rapinas violatuli religionis annectit. Per quod consequens esse convincit, quia profanatis mentibus nulla inest civilis cura justitiæ, nullus humanitatis affectus: sed sociis suis quasi perciti vento furoris insistant, et pauperes quosque professa feritate dilacerent. Unde et hi qui ad cultum idolorum sacrilega mente defecerant, nullis penitus sceleribus abstinuerunt, sed tam

essent pestiferi sociis et civibus, quam ipsi Domino, quem aversabantur, ingrati. Quod autem dicit, quia in portis corripientes odio fuerint insecti, a morem Judaicæ institutionis ostendit, qui ita fuerat ordinatus, ut negotiorum arbitri in portis urbium quarumque residerent: ne qui opus eorum habuisset examine, quæstione aliqua laboraret, sed in ipso ingressu, apud quos experiretur, offenderet. Non autem b Israelitas, maxime jam sub regum profanorum potestate degentes, hunc morem qui per beatum Moysen in sacerdotali republica fuerat constitutus, mansisse arbitremur: sed quod ostendat, illos cum ritibus etiam civilia jura violasse, et vitium odium cum ipsarum prædicatoribus indidisse; ac si quis adhortari ad correctionem sanctitatemque voluisset, eum protinus, odiis conspirantibus, interisse. Cur autem censorum monitis adversarentur ostendit. *Diripiebatis, inquit, pauperem, et prædam electam tollebatis ab eo.* Igitur ut sine impedimento aliquo vel timoris, scilicet, vel pudoris, per damna et contumelias pauperum vad-retis, monitores sobrios estis perosi. Notandum vero quod ait, quia electam prædam ab inopibus auferrent, cum utique consequentius æstimetur alterum e duobus: ut aut non habuerint magna quæ perderent, quos pauperes constiterit, aut locupletes merito nominentur, si ab his pretiosa quæque prædator auferret. Intelligendum ergo, quia vel appellaverit pauperes, quos illi rapinis suis ex locupletibus inope: reddidissent, vel certe ad affectum magis possidentium, quam ad damnorum momenta respiciens, et si parvas res, tamen pauperibus ipsa exiguitate pretiosas, atroci dixerit cupiditate sublatis. Ad cujus rei testimonium, vel unius saltem recordemur exempli Nabuthæ sancti viri vineam, brevem illam spatio quidem, sed domino suo gratissimam, ac ipsa jucunditate 530 pretiosam, Achab rex stolidissimus concupivit: et cum domino de venditione mandasset, respondit Nabutha, se hereditatem paternam non posse contemnere, nec eadem, si liceat, velle privari. Tunc rex profanissimæ conjugis stimulatibus hortatu, avaritiæ suæ lacinis crudelitatis adjunxit, et interfecto Nabutha, vineam quam concupierat, occupavit (3. Reg. 21.). Sic ergo electas prædas, quibus domini videlicet nihil pretiosius æstimarent, cruentis ausibus auferrebant, pro quibus factis quid eis denunciet, audiamus.

Pro eo quod de-polluatis pueres, domos quadro lapide ædificabitis, et non habitabitis in eis. Vineas amantissimas plantabitis, et non bibetis vinum earum. [Vers. 12.] *Quia cognovi multa scelera vestra, et fortia peccata vestra.* Hoc nempe depredationum vestrarum tenebat audacia, ut suppetere instrumenta luxuriæ, atque habitationes vestras grandibus coloris expensis, quasi et munimento et voluptati futuras. Sed duo vobis pariter venient, ut ædificetis quidem, sed [Ant. et] in eis nequeatis habitare: et tam molitione operis quam eius amissione cruciemini, atque in eo sentiat cumulatam dolorem, quod non tumultuarius, sed elegantibus habitationibus excidatis, nec sane de calamitate conqueri possitis, aut divinum inter gemitus sperare subsidium, quorum peccati resistat turba culpæ. Quidni cum videant simul se atrociora, et in civem, et in proximos edidisse? Hæc autem omnia, ut prodit historia, decem illæ Samariticæ tribus, et a vicinis sæpe hostibus, sed potissimum ab Assyriis per-tulerunt. Judas vero, vastante Babylonio, eisdem communicavit exitiis. Cum ergo domibus ampliassi-

^a Elegantissimo Hieronymus, quem laudare iterum placet: *In porta autem juxta veterem Judaici morem populi fuisse judicia, et sæpe legimus, et crebro interpretati sumus, ut nec agricola ad causam veniens, frequenter civitatis et novo terrorer aspectu, nec urbis habitator longe ab urbe properaret, et subvectionem quaereret jumentorum.*

^b Deest apud, aut quid simile. Cæterum haud vi-

deo, cur Auctor illum apud Israelitas morem juris dicendi in portis civitatum mansisse per id temporis neget, cum et diu post, et apud alias Nationes viguisse, certis argumentis compertum sit. Fortasse plus aliquid deest, et loci corruptio mentem ejus ut assequamur non sinit. Certe inferius ad vers. XIII, *In porta, inquit, civitatis, in locis videlicet judiciorum spectante populo, etc.*

nis, atque crati-simis, vineisque fertilibus, et proprio quod est amplius labore plantatis, fueri is, addita etiam captivitate, privati, reputate hoc peccatis, que maxima commisisis.

Vers. 15. — *Hostes justi, accipientes munus, et pauperes in porta deprimentes. Ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est.* Per varias species, statim corrupte civitatis exaggerat. Et sicut supra dixit, quoniam hortantes ad justitiam pre-essent, imo etiam perculissent: ita consequenter eosdem *hostes* vocat. Quod sane duobus modis intelligi potest, ut *justi* quasi genitivo singulari, justitiam pronuncientur inimici, id est, justitiæ non vos negligentes arguo, sed osores: ex quo descendit affectu studiosiorum vestrorum funesta perversitas, cum iniquitati impudentiam copulantes, nec optetis latere quod geritis: sed in porta civitatis, in locis videlicet judiciorum, spectante populo, nequaquam meritis causas, cæterum pretiis æstimetis: **531** et iniquitatem pecuniosorum de pauperum facultatibus adjuvetis: vel certe *hostes justi* per nominativum pluralem appellari esse credantur, ut enumeratis multis magnisque criminibus, quasi commotus intulerit, qui d*icitur* *justi* hostes essent, id est, religioni et Deo adversarios quasi legitimos exhiberent. Locuti est vero familiaris d*icitur*, qui et justos exercitus, et justas provincias, id est, magnas appellare consueverunt. Sed videamus et reliqua.

Vers. 15. — *Ideo prudens, inquit, in tempore illo tacebit, quia tempus malum.* Tempus in declinatione mutavit: vel præterita quippe, vel præsentia populi gesta dinumerans, consequentius diceret, prudens in tempore illo tacebat, pro quo ait *tacebit*. Quia ergo eos justum, id est, legitimum, adversum honestatem et religionem, bellum pronuciaverat suscepisse: merito, inquit, ad justitiam revocantem ora siluerunt, et prudens quisque cum gemitu ac dolore contuit, considerans nimirum nihil loci salutari superesse doctrinæ, et ideo sibi consulere debere reticendo, cum nihil jam promoveat disputando. Ipsi sunt autem prudentes in silentium publico horrore compulsi, de quibus supra dixerat: *Odio habuerunt in porta corripientem, et loquentem perfecte abominati sunt.* Cum ergo na profanarum plebium conspirarit audacia, ut veritatem pietatemque doctrinæ, quasi denunciatio certamine persequatur, prudens quisque doctor flebit quidem, sed tacebit: videns quoniam sicut aspidem surde obturaverint aures suas, ne quid ad eos de salutaribus possit penetrare carminibus. Id sane ipsum quaestiones aliquid videtur afferre, quod brevi est expositione purgandum. Laudatur siquidem prudentia doctoris inter silentium se tunc redigentis, si a parte auditorum reflant adversitas. Atque magister Gentium præcipit, merepat, obsecrat opportune (2. Tim. 4.), eamque perseverantiam omnis fere sacra Scriptura commendat. Est proinde adhibenda distinctio, quæ concordiam possit vindicare mandatis. Quandiu populus, etsi per negligentiam multa delinquens, tamen sub discendi professione

* Heic negligentes pro negligenter, mox, sive altero ab hoc versu impudentiam pro impudentiam rescripsimus. Cæterum ipse magis imperitiæ notandus Auctor est, qui *hostes justi duobus modis intelligi posse*, antonat: ac primum, ut *justi quasi genitivo singulari, justitiæ hos es pronuncientur*, quod unice verum est: tum ut *hostes justi per nominativum pluralem appellati esse credantur*, quod cum Hebræi archetypi, aliorumque exemplarium sensu stare nullo modo potest. Quin etiam arguere ex hoc loco licet, nedum Hebraicæ illam, sed et Græcæ linguæ locum penitus inscium: neque enim, ut in Latino, locum ambiguo sensui dant ista: עררי נדיד, et ταρταροῦντος δίκαιον. Hoc vero, quod res est, si novisset, par non est credere, voluisse ineptum ex Latina ambiguitate sensum consecrari. Et videri eum tamen prælatione Commentarii in Oseam satis earum

consistit, debet legitimus magister nequaquam clandestinas aliquorum offensiones timere; cæterum omnibus qui ad audiendum convenerint, docendi assiduitate consulere: quippe qui pecuniam sibi commissam unumquodque audierit esse credendam: alium autem venturum, qui et sortem repositat et sœnus. Si vero fuerit tantum in pejus facta mutatio, ut impietate plebis ipsi discipulato colla subducant, et prurimum auribus sustinentes, ineptis tantum fabulis acquiescant: tum plane jam necessarium esse silentium doctoribus cum propheta dicentibus, *Obmutui, et humiliatus sum, et sicut a bonis, et dolor meus renovatus est (Psal. 38.)*.

Vers. 14. 15. — *Querite bonum, et non malum, ut vivatis, et erit Dominus Deus exercituum vobiscum, sicut 532 dixistis. Odite malum et diligite bonum, et custodite in porta iudicium: si forte miseretur Dominus Deus exercituum reliquias Joseph.* Ili versus ex persona miserantis prophete interpositi videntur, Israelitas videlicet etiam sub ipso jam exito positos commonebent [Ant. commoventis], ut in correctionis vota studiaque conspiraret, et si forte Deus exercituum, cujus tanta est clementia, quanta potentia, ejusmodi emendationibus mitigetur, et delendis saltem reliquiis atritæ gentis abstergeat. Subjicit autem quod habeat ad superiora contextum.

Vers. 15. 17. — *Propterea hæc dicit Dominus Deus exercituum dominator, In omni us plateis erit planctus, et in cunctis que foris sunt dicitur, Væ, væ: et vocabunt agricolam ad luctum, et ad planctum eos qui sciunt plangere. Et in omnibus vineis rit planctus, quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus.* Seposuit illis versus, quos ex persona diximus prophete miserantis illatos, invectionis ordo decurrit: ut post illud quod ait, *hostes justi, accipientes munera, et pruperes in porta deprimentes, ideo prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est*, connexe videatur illatum: *Propterea hæc dicit Dominus Deus, et reliqua*, quæ sequuntur: lamentationes videlicet in omnibus plateis audendas. *Et in cunctis, inquit, que foris sunt dicitur, Væ, væ: quia planctus fore dixerat in plateis, addidit, et que foris sunt simili commoratione [Foris commoratione] miscenda, ut non utique solis videretur urbibus comminari. Dicitur itaque tota regione Væ, væ: et tam vineæ, quam campi, atque montes miserabilibus personabunt lamentis. Quia pertransibo in medio tui, dicit Dominus.* Dii me, inquit, quasi absentem, et que gereretis penitus non videntem, ne quidquam estis experti: nihil enim de emendatione per tam longas inducias cogitastis. Nunc jam in regionem tuam sacrilegio inquinatam is animadversor ingrediare, cui ulterius non possitis illudere. Pertransire se vero dicit, ut illius memoriam temporis introducat, quo vel Egyptum, vel Sodomam legitur interivisse, Egyptia primogenita, vel Sodomitica tecta consumens. In hunc ergo modum pertransibo, ut edam quam merita exigunt, ultionem. Unde et apud beatum Osee, cum de mitigatu sententiæ disputaret, ait: *Quia Deus*

linguarum peritum, diximus.

b Legebatur atque pro atqui: mox etiam adverbio opportune, alterum sufficiens videtur, importune.

c Sufficimus heic nomen Deus, quod deerat: tum dixistis pro dixit, legitimus, cogentibus utroque loco, cum reliquis libris omnibus, tum præcipue Hebraico exemplari. Mox quod dicitur, *custodite in porta*, in laudatis isdem libris est, *constituite in portis*.

d Contrario sensu, et supino nimis errore, lectum est hactenus, *ne foris, etc.*

e Atque heic sufficiens Deus, quod aberat: tum illa, *et ad planctum eos qui sciunt plangere, etc.*, refleximus ad Hebræum archetypum, et Hieronymianam versionem, cum antea vitiose ita haberetur, *agricolas ad luctum et planctum. Eos qui sciunt plangere, etc.* Nec dubium, quin hæc sint menda librariis tribuenda.

ergo, et non homo, in medio tui sanctus, et non ingrediens civitatem (Usee 11. 9.). Quod ergo ibi se miseratus promiserat non esse gesturum, id nunc facturum pollicetur iratus, id est, per medium populi ulciscens animo transiturum. Cum autem harum calamitatum agger irruerit, agricolæ non ad culturam, sed ad lamenta convenient, convocantes secum qui sciant plangere. Quod secundum morem illius regionis, qui etiam apud alias gentes vigeat, illatum est: erant enim funebres cantilenæ, quas ad rythmum præcipientibus aliis, turba resonabat. Ergo quasi ut legitimum 533 populi sonus exprimeret, plangendi scientes denunciatur convocandos.

Vers. 18.-20. — *Vae desiderantibus diem Domini, ut quid eam volitis? Dies Domini ista, tenebræ et non lux. Quomodo si fugiat vir a facie leonis, et occurrat ei rursus: et ingrediatur domum, et innotatur manu sua super parietem, et mordeat eum coluber. Nunquid non tenebræ dies Domini, et non lux: et caligo, et non splendor in ea?* Consilium et propositum pietatis divinæ, Gentium magister ostendens: Bonitas, inquit, Dei ad pœnitentiam te adducit, secundum autem duritiam tuam, et cor impenitentis, tu tibi thesaurizas iram in die iræ (Rom. 2. 5.), ut ipsa dilatione cumulata excipias ultionem. Hoc ergo proposito consulendi per multorum regum ætates prophetæ his comminatio personabat: et præibat describendis calamitatibus terroris ambitio, quæ in pectoribus audientium formidinis et correctionis suscitaret affectum; sed illi qui abuti remediis adsuessissent, dilationem pœnarum atque mortium ad mendacii argumentum trahebant, dicentes, videlicet, prophetas commemorando diem Domini, vanos excitare terrores. Ergo inter cætera, quæ lascive impræbeque loquebantur, ista quoque cum irrisione dicebant, videlicet, se de idere diem Domini, et ut tandem revelaretur, optare; non quod veris desideris eam postularent, sed quod nequaquam veniente, comminantium prophetarum falsitas proderetur. Proinde sacrilegis conscia suæ veritatis censura denunciatur, quod illam desideratæ diei professionem afflictio multiplex consequatur, nec eis illud tempus ad bona argumenta, sed ad stipendia dura respondeat, talesque calamitatum orientur procellæ, ut illic acerbus discrimen semper occurrat, quocumque miseri confugiendum putarint. Dies (inquit) ille squalabit adeo angorum tenebris, ut nullum consulentis lumen relinquat, sed a pernicie in pernicem, se formidinis miserissimi exagitante, discurrant: ut si quis fugiens insequentem leonem ursis savientibus obviet, ac subitæ formidinis augmenta perpessus, domum aliquam occultandus irrumpat, cumque manu parietis, ut post tantam consternationem paululum requiescat, admovent, morum serpentis in foramine lateris incurrat: sicque veneno in viscera labente, disperat. Nunquid non tenebræ dies Domini, et non lux: et caligo et non splendor in ea? Non solum tenebræ, sed etiam caliginosam illam esse noctem denuncio, qua videlicet et lux securitatis abgetur, et nulla consolationum sidera sublucebut.

Vers. 21.-24. — *Odi et projeci festivitates vestras, et non capiam odorem cœtuum vestrorum. Quod si obtuleritis mihi hoc: occumata, et munera vestra non suscipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam.*

* Addidimus vestro quod deerat, Hebraico textu, cæterisque suffragantibus libris.

b Addunt plerique libri cum ipso Prophete textu in deserto; contrario illud vobis reticent, ubi dicitur quas fecistis vobis.

c Denum neque nomini S. Doctoris parcat, quo lactenus dissimulato, satis habuit dicam doctrinæ inferre. Neque vero imus inficias, hanc ejus sententiam de Israelitarum in deserto perpetua ferme idololatria minus probari aliis doctis e recentiorum præcipue choro; sed qui miseram opinionem eam vocare audeat Noster, næ ipse se miserum, et Rufiniani ingenii prodit. Est et illud iniquioris infensique animi indi-

A *Aufer a me tumultum carminum tuorum: et cantica lyre tuæ non audiam. Et revelabitur quasi aqua iudicium, et justitia quasi torrens fortis.* Quamvis arguendo Israeli, id est, decem tribubus, majore parte orationis insiterit, tamen etiam 534 Judæ delicta contigit. Siquidem et inter principia operis cum intulisset diversarum gentium mentionem, pervenit ad Judam, et a t: *Super tribus sceleribus Judæ et super quatuor non converteriam eum, eo quod abjecerit legem Domini, et mandata ejus non custodierit. Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abierunt patres eorum: et mitam ignem in Judam, et devorabit ædes Jerusalem.* Quamquam ergo Israeli vehementior institisset: tamen postquam ad exprimendam diem Domini, id est, ultionis tempus sermo pervenit, ejusque severitatem diversis imaginibus explicare contendit, quæ utique terribilis pompa vindictæ non minus Judæ, quam Samaritæ plebibus imminerebat: ceremoniarum quoque solatia, quæ, profanato Israel, Judas adhuc videbatur celebrare, enervata potius et abjecta monstravit, commendandæ videlicet occasione censuræ, apud quam inter damnæ morum, placamenta ejusmodi nihil valerent, æquum se judicem utrisque fore tribubus indicavit. Ergo dilatione sententiæ etiam Judæ cum Israele denunciatur, quoniam cœtus eorum oblationesque fastidiat, et voti in quibus soleant pingues hostias immolare contemnat: carminibusque quibus Dei canant laudes, ita offendatur, ut tumultus magis se pronunciat sentire, quam cœtus. Hæc siquidem omnia religionis officia tunc grata esse Deo, tunc placata, quando cum bonis moribus exhibentur. Cæterum si ea usurpent sacrilegiis et iniquitatibus servientes, ita nihil promoveant ad impetrandam salutem, ut oratio eorum fiat in peccatum (Psal. 108.). His ergo cunctis solatiis convictis atque depulsis, *judicium Dei revelabitur quasi aqua: quod ne obscurum esset, adjecit: et justitia quasi torrens fortis.* Inundatio eas nimirum immisæ calamitatis abripiet, et diluvii instar extinguet. Diversis enim imaginibus potentiam et cognitionem vindicantis gestit exprimere: quæ sicut potest fluitibus antequam irruat mitigari: cum inclinet, non valetit eludi.

Vers. 25.-27. *Nunquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel? Et portastis tabernacula Moloch vestro et imaginem itolorum vestrorum, sidus Dei vestri, quæ fecistis vobis. Et migrare vos faciam trans Damascum, dicit Dominus, Deus exercituum nomen ejus.* Hujus loci etiam beatus Stephanus sub tempore gloriosæ meminit passionis. Nam cum furentium Judæorum cinctus agminibus de prænuntiato a sacris vatibus Redemptoris nostri mysterio disputaret: *Convertit, inquit (Act. 7. 42.), Deus, et tradidit illos servire militiæ cœli, sicut scriptum est in libro Prophetarum: Nunquid victimas aut hostias obtulistis mihi quadraginta annis, domus Israel, et suscepistis tabernacula Moloch, et sidus Dei vestri Rempha: figurus quas fecistis vobis ad rare eas, et transferam vos trans Babylonem.* Locus vero ipse quamquam apertam habere videatur causam, id est, censuram iniquas plebes increpantem: tamen ita sententias miscuit ad diversa tempora pertinentes, ut non parum obscuritatis offuderit. Denique 535 Hieronymus in hoc loco adeo miseram re-

cium, quod Hieronymus ἀπλῶς nominat, nulla addita honoris significatione, ne Presbyteri quidem, quam ipse olim negatam sibi compellationem ab Joanne Jerosolymorum Episcopo conquestus est, et perinde atque convitium ab homine inimico tulit. Ut autem intelligas, quam etiam non incommode illa S. Patris doctrina defendi possit, animadvertenda ejus mens est, qui ideo omnes tunc idolis hostias oblatas pronunciat, quod quæ Deo vero offerebantur, non viderentur ex animo offerri. *Ex eo, inquit, tempore, quo aurum in caput vituli transformarunt dicentes, Isti sunt dii tui Israel, etc.; omnia quæ fecerunt, non Deo, sed idolis fecisse monstrantur. Et quod postea*

cepit opinionem, ut diceret quia quadraginta annis, quos in solitudine referuntur egisse, non Deo, sed idolis servisse videantur: cum nihil utique tale historia consignet, sed tantum quod caput vituli, Moyses morante, conflaverint, quod tamen statim, eodem jubente, contriverint. Non ergo cæremonias Legales sideribus aut angelis offerebant, quarum ritum et ordines auctor noster proprio ore composuit, sibi que uni omnia offrenda mandavit. Secundum consuetudinem ergo Scripturarum diversa quidem tempora, cæterum similia increpantis sermo conjunxit, ut ostenderet, quia in præsentibus sacrilegiis profanos imitarentur parentes, qui sibi deos improbe fieri postulant es, in vasta solitudine concidissent. Quid ergo, ait, mirum, si et hi de propriis finibus exigantur trans Damascus, videlicet, in Babylone utraque perituri? Quod autem posuit *sidus Dei vestri*, in Hebraico dicitur stellæ habere nomen, ^a id est, Luciferi, quem usque hodie Sarraceni colere feruntur. De quo tamen nihil tale Scriptura commemorat, videlicet eo tempore, quo fuit caput idoli fabricatum, ad similitudinem nimirum Ægyptii bovis, quem Apim nominant, quod stellis quoque servire decreverunt. Sed colligimus, quia per imitationem Ægyptiæ superstitionis, aliis quoque Gentibus componantur, quasi nihil sit profanitatis, quod non per susceptionem unius idoli venerari et colere censeantur. Fit autem contextus in sensibus, si his quæ fuerant interjecta, sepositis, ad illud quod dixerat, *Væ desiderantibus diem Domini*, **536** hoc respiciat quod

quædam Domino eos legimus obtulisse, non voluntate, sed pœnarum fecerunt meum, et eorum interfectione, qui propter idola corruerunt. Dominus autem non ea quæ offeruntur, sed voluntatem respicit offerentium. Denique ubicumque occidit, semper corde reversi sunt in Ægyptum, desiderantes allia et crpe, et cucumeres et carnes Ægyptias, et Manna, quod de celo datum est, contemntes. Quod ut sic intelligamus, Stephanus primus Martyr Evangelii, dignus nomine suo, in Apo-

ait, Nunquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto: id est, longanimitate et benevolentia mea, quæ differt longis temporibus ultionem, ita abutitur vestra profanitas, ut argumentemini nunquam venturum esse illud exitium, quod necdum venerit, cum fuerit sæpe promissum: quasi non suppetant exempla, quibus agnoscatis consuetudinem meam, quia his nimirum qui destinantur exitio, longum ad pœnitendum tempus indulgeat. Sed ut prætermittam reliqua, saltem illud aspiciate: quia cum eductus de Ægypto populus ad montem Sinæ pervenisset, et consistens inter miracula meis digna virtutibus, ad cultum tamen idolorum, quæ reliquerat, revertisset, meruit exitio destinari. Ego tamen nec sacrificiis eorum, nec muneribus mitigatus, quadraginta annorum tempus indulsi, neque iram subito in reos survive promisi [Forte permisit]. Cæterum agmina sensim jam sententiæ addicta consumsi, sicque nec indulti temporis longitudo, quod denunciatum est, frustravit iudicium, nec accensam præcipitavit horror criminis ultionem. Cur itaque dubitatis futurum quod jam factum videtis? id est, ideo vobis denunciari venturas calamitates, nec easdem celeriter inferri, ut emendationis spatium præbeatur, non ut evanescat ultio, cui nihil valebit tempus officere. Vos autem quoniam bonitate Dei impudenter abutimini, consequetur finis eorum parentum, quos in sacrilegiis estis imitati: ut sicut eorum cadavera in vasta solitudine corruerunt, ita et vos de patriis excussi finibus, in barbara regione moriamini.

stolorum narrat historia, etc. Videsis Præfationem nostram.

^a Hæc autem Hieronymo ab ipso accepit, cuius relicet nomen. Quæ, ait, sit ipsa imago vel idolum, sequenti sermone demonstrat. Sidus dei vestri, quod Hebraice dicitur Chocab, id est, Luciferi, quem Sarraceni hucusque venerantur. Idem in Vita S. Hilarii Tom. II. col. 27. Luciferi cultui Sarracenorum nationem deditam notat.

LIBER SECUNDUS ^a.

CAPUT VI.

Vers. 1. — *Væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ: optimates capita populorum, ingredientiæ pompaticæ domum Israel.* Exosam quidem Deo semper fuisse superbiam, frequens Scriptura commendat, quippe quæ initium peccati talis fuerit, ut Angelos in dæmones commutaverit. Unde et beatus David sollicitè deprecatur, ne subiacet proculcatui superbiorum: ibi enim, inquit, *ceciderunt omnes oprantes iniquitatem* (Psal. 55.). Hic tamen propheticorum ordinem in increpatione custodit, ut superbiam quasi fructum esse impietatis ostendat, per quem tenorem Apostoli quoque sermo videtur ingressus: qui cum diceret, quod creaturis, creatore relicto, serviissent, enumerationem deinceps facinorum flagitiorumque subiecit: propterea illos nefandis actibus scateat pronuncians, quod pietatis erga Deum jura temerassent. *Væ, inquit, ergo vobis, qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ*, non quo pauperum crimina lævius æstimemus, sed vos scelerum major pulsat invidia, quos major extendit opulentiæ. Quo enim magis estis de honore ac facultate conspicui, hoc vos decuit majus studium religionis **537** habuisse: nunc vero non minus impietate quam pecunia locupletes esse contenditis. Comprehendat ergo vos lamenta gravia, quia se-

cundum divinam sententiam exigui potest miserratio nonnulla conferrî, *Potentes autem potenter tormenta patientur.* Inter tantas ergo miseras regionum, quas de vel amissis viribus, vel de irruentibus jam calamitatibus experitur, in locorum præsidis et munitione confiditis: in Sion videlicet et Samaria fore vos tutos adversus iram iudicis æstimantes. *Væ qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariæ: optimates capita populorum, ingredientiæ pompaticæ domum Israel.* Nunquam enim vos magis quam adversorum timore publicastis, quanta vos luxuriæ implevisset ambitio, qui gentis imperio, majore jam ex parte consumto, intra obsessas tamen urbes opulentiæ tumetis luxuriæque diffuditis.

Vers. 2. — *Transite in Chalanne, et videte, et ite iude in Emath magnam, et descendite in Geth Palestinorum, et ad optima quæque regna horum, si latior terminus eorum termino vestro est.* Intulit opportune externarum gentium mentionem, et per occasionem alterius sermonis, ostendit quia et aliis regiones quas incolerent, et regna quibus florent, rerum conditor deputasset: illos siquidem populos plura non cupere, istos vero et ingratos et profanos doceri, qui ita fuissent arribus pestilentes, ut quos ante per exempla corruerant, eosdem postea fastu prædæ protererent. Notanda vero divini forma iudicii, apud quam non pro afflictorum qualitatibus af-

^a Alterum ab hoc loco librum vetus Editor exortitur, apposita ad oram nota *Lib. 2.* Eius nos quoque

partitionem, tametsi nullum nacti præterea iudicium, tenemus.

fligentium quoque merita ponderantur (ut si nocentes non fuerint qui teruntur, excusabilis quoque deprimentium videatur injuria), sed ita rei ac si sanctos violaverint, arguantur. Neque enim odio malignitatis alienæ, cæterum impetu propriæ iniquitatis insiliunt: prædonum, non censorum animum deferentes, quorum ut iniquitas exprimitur, profanarum eis conteminarumque gentium modestia et quædam probitas antefertur. *Transite, inquit, in Chanaan, in Emath magnam, in Geth Palæstinorum,* et diligenter inspicite si latiores vestris terras quas incolerent, acceperint: quarum ita sunt sorte [Ant. forte] contenti, ut nihil aliud videantur expetere. Quæ sane exprobratio, ut illos cupiditatis accusat, ita desiderat explicari. Inconsequens enim videtur, ut postquam opulentia ac luxuriæ crimen objicit, ad probationem adduceret eos, qui breviores terras viderentur incolere. Posset enim referri, ideo istos plus habere jactantiæ, quia majores opes delatæ sibi regionis vectigalibus collegissent, nullamque ad exprimendum vim comparatio illata reineret, quia hoc fiebat quod ipsa consequentia postulabat. Quis ergo sensus hic est, quem verba destituunt? Ille nimirum qui parricidales animos in sacrilegis plebibus fuisse convincit, quem alius propheta, in est, beatus Osee evidenter ostendit, cum diceret: *In diebus desolationis ostendit fidem, facti sunt principes Judæ quasi asumentes terminum, id est, decem tribubus, Assyrio vincente, translatis.* Judæ populus, misericordiæ et compunctionis alienus gauderat, dilat onem sibi finium contigisse. Hoc ergo intuitu et nunc propheta non solum in Juda, sed etiam in ipso Israele, qui captivitate prior subjacuit, impios **538** principes exultasse demonstrat: quod popularibus incolisque regionis varia clade consumtis, istis velut inter urbium mœnia liberandis, latior possessio provenisset: quod tamen tribui Judæ magis crimen objectat, ejus quippe in sequentibus nomen appellat. Merito ergo et hostiis et munera eorum, vicina quoque gentium laudata parcitate damnavit. Sed videamus et reliqua.